ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, 11ª andar
CEP: 29057-530 - Vitória / ES e-mail:consema@gmail.com

OFÍCIO/CONSEMA Nº 018/2022 - CIRCULAR

Vitória (ES), 24 de outubro de 2022.

Senhor (a) Conselheiro (a) Titular/Suplente,

Convocamos Vossa Senhoria para a 1ª Reunião Ordinária do Conselho Regional de Meio Ambiente -

CONREMA I, a realizar-se no dia 10 de novembro de 2022 (quinta-feira) às 10h00, no auditório 01 da

Coordenação de Projetos da Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Nova Venécia,

localizado à Rua Sergipe, nº 667 - Margareth - CEP: 29830-000 - Nova Venécia/ES, com a seguinte pauta:

1. Verificação do quórum e abertura da Sessão;

2. Posse dos Conselheiros - Biênio 2022/2023;

3. Aprovação da Ata da reunião anterior;

4. Análise e Deliberação dos processos analisados pela Câmara Técnica Recursal e de Assuntos
Jurídicos:

 Processo nº 62841165 - Recorrente: Sayonara Empreendimentos Hoteleiros LTDA;

 Processo nº 85903523 - Recorrente: Prefeitura Municipal de Ataléia/MG;

5. Análise e Deliberação da Solicitação de Supressão de Vegetação constante no Laudo de Vistoria
Florestal - LVFL Nº 18304/2021, acerca da Supressão de Vegetação Nativa da Mata Atlântica com a
finalidade de abertura de uma frente de lavra para extração de areia. Processo E-Docs 2022-PDBDG -
Requerente: Manoel Pessanha Neto - Fazenda Palmito - Jaguaré/ES;

6. Análise e Deliberação Sinérgica das Solicitações de Supressão de Vegetação constante nos Laudos
de Vistoria Florestal - LVFL Nº 15697/2020; LVFL Nº 15629/2020; LVFL Nº 15590/2020; LVFL Nº
14020/2019, respectivamente com processos descritos abaixo, acerca da Supressão de Vegetação Nativa
da Mata Atlântica com a finalidade de complementação do processo Licenciamento de regularização de
Barragem do Empreendimento da Agrícola Vale Verde S/A - São Mateus/ES (Processo 88013243).

 Processo nº 88013324 - Recorrente: Italo Santos Bonomo;

 Processo nº 88013294 - Recorrente: Elvis Patrocínio Quimquim;

 Processo nº 88013529 - Recorrente: Fernandes Barboza Barcellos;

 Processo nº 88013332 - Recorrente: Maria Aparecida Marques;

7. Assuntos gerais;

8. Encerramento.

Atenciosamente,

Alexandre Vaz Castro
Presidente CONREMA I - Respondendo

(Decreto nº 1779-S, de 14/10/2022)

20
22

-0
8D

B
6P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/1
0/

20
22

 0
8:

10

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE VAZ CASTRO
SECRETARIO DE ESTADO
SEAMA - SEAMA - GOVES

assinado em 25/10/2022 08:10:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 25/10/2022 08:10:10 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CINTIA CANDIDO MATIAS LAURES (SECRETARIO EXECUTIVO QCE-04 - SECEX-CONSELHOS - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-08DB6P

20
22

-0
8D

B
6P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/1
0/

20
22

 0
8:

10

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2022-10-25T08:10:11-0300